Nº 239, quarta-feira, 10 de dezembro de 2014 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121000051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 219, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso I do artigo 35 da
Lei nº 8.112/1990,resolve:

Dispensar KASSIA ZINATO SANTOS MACHADO ARAU-
JO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função de confiança
de Assistente II, nível FC-02, do Gabinete do Secretário de Se-
gurança, a partir de 9 de dezembro de 2014.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 220, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, tendo em vista o disposto no § 2º do
artigo 84 da Lei nº 8.112/1990 e considerando o que consta do
Processo nº 336.202/2009,resolve:

Autorizar a alteração de lotação do exercício provisório da
servidora FERNANDA DE AZEVEDO CORRÊA, Analista Judiciá-
rio, Área Apoio Especializado, Medicina, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da
Universidade de São Paulo para o Tribunal Regional Federal da 3ª
Região.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 309, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/1990,

resolve, por solicitação do Ministro Marco Aurélio:
Nomear ALEXANDRE REIS SIQUEIRA FREIRE para

exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, em
seu Gabinete.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 731, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
Procedimento Administrativo nº 593/2004, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora ANA AMÉLIA MARIA DE
BRITO, Analista Judiciário, Área Administrativa, ao Tribunal de Jus-
tiça do Distrito Federal e dos Territórios, para continuar exercendo a
função comissionada, nível FC-05.

Min. DIAS TOFFOLI

PORTARIA Nº 732, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
Procedimento Administrativo nº 8.812/2005, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora LUCIANA BATISTA JUN-
QUEIRA, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Psicologia,
ao Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, para
continuar exercendo a função comissionada, nível FC-02.

Min. DIAS TOFFOLI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1.226, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Rogerio Schietti Cruz,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa CRISTIANE CUNHA RODRIGUES, matrícula
S040686, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4.

II - Nomeia a servidora para o cargo em comissão de As-
sessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Rafael
de Souza Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 1.227, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e considerando o disposto no art. 35, I,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Dispensa RENÊ GANDRA PEREIRA, matrícula
S013506, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, da
Coordenadoria de Gestão Documental, da Secretaria de Documen-
tação.

Art. 2º Designa LAILA DE MOURA DANTAS, matrícula
S042271, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria de Gestão Documental, da Secretaria de Docu-
mentação, na vaga decorrente da dispensa de Renê Gandra Pereira.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E DAS COMUNICAÇÕES

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

PORTARIA Nº 711, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento
Interno e considerando o que consta do Processo STJ n. 12.729/2014,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia à Senhora Maria Ângela
Neuenschwander Maciel, viúva do Ministro Adhemar Ferreira Ma-
ciel, com vigência a partir de 19 de novembro de 2014, data do óbito
do magistrado, fundamentada nos arts. 40, §7º, I, da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.
41, de 19 de dezembro de 2003, e 2º, I, e 15 da Lei n. 10.887, de 18
de junho de 2004, c/c os arts. 217, I, a, e 218 da Lei n. 8.112, de 11
dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 536, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, alínea "s", da
Portaria n. CJF-POR-2014/00430, de 6 de outubro de 2014, resol-
ve:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para
exercerem, em substituição, o Cargo em Comissão de Chefe de Ga-
binete da Secretaria-Geral, Código CJ-3, nos períodos adiante es-
pecificados, em virtude de férias regulamentares do titular:

WILDNA LUCENA DE OLIVEIRA, matrícula 782, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, no
período de 7 a 18 de janeiro de 2015;

SOFIA FERREIRA DE OLIVEIRA VIEIRA, matrícula 220,
Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça
Federal, no período de 19 a 28 de janeiro de 2015; e

ELEN CARINA BORGES NUNES, matrícula 813, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, no
período de 29 de janeiro a 5 de fevereiro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Juiz . ERIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 537, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, alínea "s", da
Portaria n. CJF-POR-2014/00430, resolve:

DESIGNAR a servidora SUZILA MENDONÇA GODOI,
matrícula 638, do quadro de pessoal do Conselho da Justiça Federal,
para exercer, em substituição, diante do impedimento do substituto
eventual, o Cargo em Comissão de Secretária da Turma Nacional de
Uniformização, Código CJ-3, no período de 7 a 16 de janeiro de
2015, em virtude de a titular, VIVIANE DA COSTA LEITE BOR-
TOLINI, matrícula 535, encontrar-se em licença à gestante.

Juiz. ERIVALDO RIBEIRO DOS SANTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 750, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 1585, de
9/12/2014, da Coordenadoria de Apoio aos Ministros;

considerando o constante do memorando nº 115, de
9/12/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora RAQUEL JESUS VAS-
CONCELOS, código 40024, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Apoio aos Ministros.

2 - Designar a servidora RAQUEL JESUS VASCONCELOS,
código 40024, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio
Eurico Vitral Amaro, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Magda Conceição Araujo Hayata de Azevedo.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO
Secretaria

ATO Nº 751, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 438, de
3/12/2014, da Coordenadoria de Jurisprudência;

considerando o constante do memorando nº 57, de
3/12/2014, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Mi-
randa Arantes, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora GABRIELE FORNARI
DIEZ, código 43760, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Jurisprudência.

2 - Designar a servidora GABRIELE FORNARI DIEZ, có-
digo 43760, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes, em vaga decorrente da dispensa da servidora Maria
Luiza Ferreira da Silva.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 73, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela Re-
solução Administrativa nº 1.576/2012, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 505.348/2014-0, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 2/12/2014, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Programação, Classe A, Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado pelo servidor GUNTER RIBEIRO AMO-
RIM, código 52802.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 451, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no PAe
0005815-78.2014.4.01.8000, resolve:

I-COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Conselho Nacional de
Justiça, para prestar serviço à Corregedoria Nacional de Justiça, nos
termos do art. 93, II, da Lei 8.112/1990, c/c a Resolução nº 05/2008-
CJF, o servidor MÁRCIO BRUNO RIOS DINIZ, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, a partir de
10/12/2014.

II-REVOGAR a cessão do referido servidor, autorizada pela
Portaria PRESI/SECRE 248, de 03/07/2012, publicada no Diário Ofi-
cial da União, Seção 2, de 06/07/2012.

Des.NEUZA ALVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 886, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O DESEMBARGADOR VICE-PRESIDENTE DO TRIBU-
NAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS, no exercício da
Presidência e no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Procedimento Administrativo nº 21.303/2014, e, ainda, o
disposto no inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DECLARAR vago o cargo efetivo de Técnico Judiciário da
Área Administrativa, do Quadro Permanente deste Tribunal, criado
pela Lei nº 8.868, de 14 de abril de 1994, de ALYNE DIONISIO
BARBOSA PADILHA, por posse em outro cargo inacumulável.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e
seus efeitos retroagem ao dia 30 de setembro de 2014.

SEBASTIÃO COSTA FILHO

jussara.faria
Retângulo